Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 74, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, a constituição de uma Comissão Temporária Interna composta de 5 (cinco)

membros titulares com a mesma quantidade de membros suplentes para, no prazo

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, planejar e coordenar as atividades de

comemoração dos 200 (duzentos) anos da Confederação do Equador.

JUSTIFICAÇÃO

A Confederação do Equador, movimento revolucionário ocorrido em

1824 na região Nordeste, foi um episódio crucial na história do Brasil e merece